
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 

PRIMĂRIA ORAȘULUI  SIMERIA 
    Str. Avram Iancu nr.23, cod poştal: 335900, Simeria, jud. Hunedoara, România, Tel: 0254.260005; Fax: 0254.260050,  

web: www.primariasimeria.ro, e-mail: contact@primariasimeria.ro  

 
COMPARTIMENTUL  ACHIZIȚII  PUBLICE 
NR. 22143 din 09.12.2025  
 
 
 

 ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 
 
 
1. Informații despre Autoritatea contractantă 

Denumire: Primaria Orasului Simeria 
Adresă: Simeria,str.Avram Iancu nr.23, jud.Hunedoara 
Telefon: +40 254 260 005,  
e-mail: contact@primariasimeria.ro,  
URL: http://primariasimeria.ro/UAT_InformatiiPublice/SitePages/Pornire.aspx 
Responsabil achiziții publice, persoana de contact: Kaluza Anca Alexandra 

2. Obiectul contractului:  
Obiectul contractului este: Autoritatea contractantă dorește să achiziționeze arbori 
pentru plantare pe strada Aurel Vlaicu și Decebal, orașul Simeria, conform tabel: 

Nr.  
Crt. 

Denumire Buc 

1. Betula pendula - Mesteacăn 49 

2. Catalpa bignonioides Nana 20 

3. Prunus cerasifera Pisardii 42 

4. Cupresuss arizonica 6 

5. Liquidambar styraciflua 4 

6. Pyrus calleriana 7 

Caracteristici:  
- Rădăcina în ballot de pământ; 
- Înălțime minima,  

o Cupresuss arizonica – 125-150cm;  
o Betula pendula – Mesteacăn, Catalpa bignonioides Nana, Prunus 

cerasifera Pisardii, Liquidambar styraciflua, Pyrus calleriana – 175 
cm; 

- Circunferință trunchi la 1 m de la pământ – 6-8 cm 
- Să nu prezinte răni, dăunători, etc 

 
CPV: 03452000-3 Arbori (Rev.2) 
3. Durata contractului 

 Livrare în cel mai scurt timp. 
4. Valoarea estimată a contractului 

Valoarea totală estimată a achiziției  este 23.000 lei fără TVA. 
5. Sursa de finanțare 

Finanțarea lucrărilor este asigurată prin bugetul local al orașului Simeria. 
6. Documente solicitate, condiții de participare 

- Prezentare Declarație pe propria răspundere privind neîncadrarea în prevederile 
art. 164, 165 și 167 din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prezentare Declarație pe propria răspundere privind neîncadrarea în situațiile 
privind conflictul de interese prevăzute de art. 59 și 60 din Legea nr.98/2016, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- Certificat de înregistrare eliberat de Oficiul Registrul Comerțului; 

http://www.primariasimeria.ro/
mailto:contact@primariasimeria.ro
mailto:contact@primariasimeria.ro
http://primariasimeria.ro/UAT_InformatiiPublice/SitePages/Pornire.aspx


- Operatorii economici interesați vor depune o ofertă financiară care să cuprindă 
toate elementele necesare cuantificării valorice și să respecte lista de arbori, respectiv 
toate caracteristicile care se regăsesc în tabelul de mai sus. Arborii vor fi livrați la locația 
indicată de Autoritatea contractantă pe baza de proces verbal recepție calitativă și 
cantitativă. 

- Ofertele se vor depune la sediul Primăriei orașului Simeria str. Avram Iancu nr.23 
sau pe e-mail la adresa contact@primariasimeria.ro 

- Finalizarea achiziției se va realiza în SICAP, ofertantul desemnat castigator va 
posta în catalog oferta sa după primirea comunicării din partea Autorității contractante în 
acest sens. 

 
7. Termenul limită de depunere a ofertelor 

Oferta se va depune la adresa Autorității contractante: Simeria, Str. Avram Iancu 
nr.23 , jud. Hunedoara sau pe e-mail la adresa contact@primariasimeria.ro până cel 
târziu la data de 10.12.2025 ora 16.00. 

    După deschiderea și  analiza ofertelor  se va putea  achiziționa  din catalogul 
SEAP, în urma stabilirii și comunicării ofertei acceptate. 

 
8. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele 

Ofertele se vor redacta în limba română. 
 

9. Perioada de timp în care ofertantul trebuie să își mențină oferta valabilă 
Termen de valabilitate al ofertei:  oferta trebuie sa fie valabilă pentru o perioada de 

3 luni de la termenul­ limita de primire a Ofertelor.  
 
Criteriul de atribuire al contractului de achiziție 
Pretul cel mai scazut. 
 

10. Documente anexate 
Modele de formulare; 
 

 
    

 
 
 
 
 

                                                               PRIMAR 

Emil-Ioan Rîsteiu 
 

mailto:contact@primariasimeria.ro

